
 

 
  

 
 

Pagina1 din 3 

 

 

 

 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 79 

din 09.02.2022 

 

Dosar nr.: 630/2020 

Petiţia nr.: 5370/04.09.2020 

Petentă:  

Reclamat: Școala Gimnazială “Titu Maiorescu” Iași, prin director 

 

Obiect: îndreptarea erorii materiale din hotărârea nr. 754/13.10.2021 

 

 

I.Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  

  

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 

 

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate 

2. Școala Gimnazială “Titu Maiorescu” Iași, cu sediul în Iași, Aleea Decebal nr.10, jud. Iași 

 

 

II. Obiectul sesizării 

3. Îndreptarea erorii materiale din hotărârea Colegiului director nr. 754/13.10.2021, cu privire 

la modificarea anului din paragraful 7 alin. 2 pct.3 și a paragrafului nr. 8 din susținerile 

petentei.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

III. Motivele de fapt şi de drept 

4. În fapt, Colegiul director reține că în cuprinsul Hotărârii CNCD nr. 754/13.10.2021, la 

paragraful 7 alin. 2, pct. 3, s-a redactat eronat anul 2021, corect fiind anul 2012, iar la 

paragraful 8 se regăsește următoarea formulare: “Petenta susţine că a solicitat note 

explicative în scris unor profesori despre cum s-au implicat liderii de sindicat în ședințele 

Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație. (...) 

5. Astfel, Colegiul director constată strecurarea unor erori materiale, prin redactarea eronată 

a anului în care petenta a fost admisă, respectiv anul 2012, la concursul organizat de către 

I.S.J.Iași, precum și a paragrafului 8, unde „petenta a cerut Consiliului să solicite părții 

reclamate note explicative în scris unor profesori despre cum s-au implicat liderii de sindicat 

în ședințele Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație (...)”, corect fiind: “petenta 

este cea care a solicitat note explicative în scris unor profesori despre cum s-au implicat 

liderii de sindicat în ședințele Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație. (...)”.    



 

 
  

 
 

Pagina2 din 3 

6. În drept, Colegiul reţine că, potrivit art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor 

şi sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, „Erorile sau omisiunile cu 

privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte erori 

materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa Colegiului director”. 

7. În raport cu situaţia de fapt creată și având în vedere solicitarea petentei înregistrată la 

C.N.C.D. cu nr. 363 din 17.01.2022, aceea de a se remedia eroarea materială cuprinsă în 

prima parte a hotărârii inițiale, conform art. 81 din procedură, Colegiul director al CNCD 

dispune îndreptarea erorii materiale, în sensul în care se va reţine înlocuirea anului 2021 din 

prima Hotărâre nr. 754/13.10.2021, cu anul 2012, iar paragraful 8 “Petenta susţine că a 

solicitat note explicative în scris unor profesori despre cum s-au implicat liderii de sindicat în 

ședințele Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație. (...)” va fi înlocuit cu „Petenta a 

solicitat Consiliului să ceară note explicative în scris unor profesori despre cum s-au 

implicat liderii de sindicat în ședințele Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație.” 

8. Astfel, secţiunea în cauză va cuprinde următoarea formulare:  

„- excluderea de pe lista profesorilor mentori, cu toate că a fost admisă în anul 2021 la 

concursul organizat de către I.S.J.Iași” cu „- excluderea de pe lista profesorilor mentori, cu 

toate că a fost admisă în anul 2012 la concursul organizat de către I.S.J.Iași, iar paragraful 8 

al aceleași Hotărâri nr. 754/13.10.2021, va fi înlocuit cu următorul paragraf: „Petenta a 

solicitat Consiliului să ceară note explicative în scris unor profesori despre cum s-au 

implicat liderii de sindicat în ședințele Consiliilor Profesorale și Consiliilor de Administrație.” 

 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor 

şi sesizărilor, în sensul modificării paragrafului 7 alineatul 2 pct. 3, respectiv înlocuirea anului 

2021 cu anul 2012, precum și înlocuirea paragrafului 8 din Hotărârea nr. 754/13.10.2021;  

2. O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi completare, se va transmite 

părţilor. 

  

  

IV. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 

Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care a 

intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză, respectiv Hotărârea nr. 754/13.10.2021. 

 

  



 

 
  

 
 

Pagina3 din 3 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în data de 

09.02.2022 au fost: ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru, DIACONU Adrian – Membru 

(online), GRAMA Horia – Membru (online), HALLER István – Membru, JURA Cristian – 

Membru, LAZĂR Maria – Membru, MARIA Moța – Membru (online), OLTEANU Cătălina – 

Membru (online), POPA Claudia Sorina – Membru (online) 

 

 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 din 

data de 24.03.2020. 

 

 

 

 

 

AZTALOS CSABA FERENC 

MembruColegiul Director, 

Președinte CNCD 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivat/redactat: P.C.S./F.V. 

Data: 22.02.2022 

 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal de 15 zile, în 

fața instanței de contencios administrativ, potrivit OG nr. 137/2000 privind prevenirea 

şisancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 

 

 

 


